CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 226/2015

Elaboração de um banco de dados com as
características genéticas de cada pessoa
para futuras doações de medula óssea.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso III do artigo 155
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  que  seja  enviado  ofício  ao
Deputado Federal Sérgio Souza, sugerindo que solicite a realização de estudos de
viabilidade para a elaboração de um banco de dados com as características genéticas
de cada pessoa, feito a partir do teste do pezinho, para futuras doações de medula
óssea.

Há uma grande dificuldade na realização do transplante  de medula
óssea, em decorrência da necessidade de compatibilidade entre a medula do doador
e do receptor. A chance de encontrar uma medula compatível pode chegar de 1 para
100 mil doadores.

Diante do fato que todo bebê é submetido a uma bateria de exames
logo que nasce, mais conhecida como “teste do pezinho”, com o intuito de identificar
quaisquer  anormalidades  e  prevenir  uma série  de  doenças,  este  mesmo exame
poderia  ser  utilizado  para  a  determinação  das  características  genéticas  de  cada
pessoa, para que desta forma, se elabore um banco de dados destas características.

Esse banco de dados ficaria  a disposição dos gestores da saúde e,
quando houvesse a necessidade de um doador, seria recorrido a este cadastro. No
entanto, seriam respeitadas as condições para uma pessoa ser doadora, as quais são
ter entre  18  e  55  anos,  com  boa  saúde,  não  tendo  doença  infecciosa  ou
incapacitante.

A criação deste banco de dados, facilitaria a localização de doadores
compatíveis com as pessoas necessitadas de transplante de medula óssea. Desta
forma mais vidas serão salvas.

SALA DAS SESSÕES, 1º de julho de 2015.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5FC23A9C3FE6F28E14D27139423D5D95 CODIGO DO DOCUMENTO: 009525
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 226/2015
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt